et Muellerus Etrusc. T. I, p. 144 historico fundamento nūi cencesserunt: *καὶ ἡ Πανεύννα δὲ Θετταλῶν λέγεται κτίσμα· οὐ φέροντες δὲ τὰς τῶν Τυρρηνῶν ἴβρεις ἐδέξαντο ἐκόντες τῶν Όμβρικῶν τινας οἱ καὶ νῦν ἔχοντι τὴν πόλιν, αὐτοὶ ἀπεκάρησαν ἐπ' οἴκον.* Zenodoto autem qui credit Sabinos ut apud Dionysium Hal. II, 49 est, μεταβαλόντας ἄμα τῷ τόπῳ τοῦνομα Σαβίνοις ἐξ Όμβρικῶν προσαγορευθῆντες, idem Romulum ex Hersilia filium Avillium procreasse et Praeneste ab Ulyxis nepote Latini filio conditum esse sibi persuadeat, quod eodem teste Plutarchus V. Rom. c. 14 et Solinus Polyhist. II, 9 tradunt; alia, unde eius fidem existimemus, non exstant, neque ipsa narratio apud Dionysium ita comparata est, ut aut hunc ei quidquam auctoritatis tribuisse aut Zenodotum Sabinorum res accuratius cognitas habuisse appareat, quos, si lectio sana est, a Pelasgis ex Realino agro pulsos esse narrat, quem ipsum ad Dionysii usque aetatem incoluerunt. Merito igitur Micalius Storia degli ant. pop. Italiani t. I p. 70 illum appellat *compilatore d'una storia degli Umbri, ma scrittore poco avveduto né molto antico;* sive quis Plinium etiam pravos autores sequi potuisse obiciat, Zenodoti tamen nomen inter eos, quibus hic in praefatione se in libris geographicis concinnandis usum esse tradidit, frustra quaeret. Postremo ut Sabinos ex Umbris processisse largiamur, cuius rei quam ambiguum indicium sit apparent, certe non quidquid clara testima Umbris tribuunt, idem nomine tantum mutato ad Sabinos transferri poterit, quasi non hi tantum Umbri, sed etiam Umbri omnes Sabini fuerint; ipsaque loci natura, quamvis egregie paliatur Umbros, quos olim longe maiorem tractum occupasse constat, etiam post Gallorum invasionem in oppido paludibus tuto non minus incolumes mansisse quam Etruscos in simili causa medios inter Gallos Mantuae rese disse legimus, eadem omnino repugnat, ne Sabini, qui, si vel maxime Umbri fuerint, ex meridionalibus eius gentis sedibus exierunt, in ea Umbriae regione collocentur, quae omnium maxime ad septentrionem vergit. Quid multa: manifesto cor-

cupita lectio facilis emendatione in integrum restituetur, modo *Sapiniorum* oppidum Ravennam fuisse statuamus. Sapiniām tribūm Umbriæ partem Livius XXXI, 2 appellat, eamque Boiijs contiguam ex eodem XXXIII, 37 cognoscimus, ut situs recte conveniat; accedit Sapis fluvius, quem ipse Plinius proximum post Rubiconem inter Ravennam et Ariminum collocat, unde si tribus illa nomen suum accepit, illam ipsam Umbrorum partem, quae a Gallis quasi intercepta trans Rubiconem remanserat, Sapiniorum nomen gessisse veri simillimum est. Una restat difficultas quod mox Plinius in eadem regione Umbrorum oppidum Butrium ita memorat, ut id Ravennae opponere videatur; quam ubi respicio, facile in eam sententiam me adduci patior, ut errorem, quem modo detexi, non librariorum, sed ipsius Plinii fuisse suspicere; error tamen nihilosecius manebit, nec si Plinium *Sabinorum* scripsisse tam plane constet, ut criticus editor mutationi locum non inveniat, historicus ideo vel geographus pluris hanc auctoritatem habebit, quam *Prodicum Selymbriae natum*, quem simili negligentia non librarius aliquis sed ipse Plinius XXIX, 2 in *Herodici medici* locum substituit; cf. nos ad Lucian. Hist. conscr. p. 218 et Spengel. Art. script. p. 94.

XIV.

Lucianus Rhet. praec. c. 17 inter plurima eonsilia, quibus speciosum artis oratoriae compendium ludibundus commendat, μετὰ δὲ, inquit, ἀπόρρητα καὶ ξένα ὁμιλία καὶ σπανίως ὑπὸ τῶν πάλαι εἰρημένα, καὶ ταῦτα συμφορήσας ἀποτέξενε προχειριζόμενος εἰς τοὺς προσομιλοῦντας inconcinnoprsus et scabro dicendi genere, cui parum succurres, ubi μετὰ adverbialiter dictum statueris, ut ab interpekte Latino factum est: *postea abstrusa sunt et peregrina verba et rarerent a veteribus dicta.* Semper enim desideramus imperativum, qui cum sequenti ἀποτέξενε per copulam iungatur, quem sive ex sequenti συμφορήσας repetieris, duram, sive per ellipsin verbi substantivi suppleveris, ambiguam orationem

habebis, quia eodem iure ἔστι et ἔσται quo ἔστω suppleri poterit; nec mutata orationis exempla, qualia Funkhaenelius quaest. Demosth. p. 61 congressit, tam leni et aequabili sermoni convenire arbitror. Est vero in promlu medela, ut, pro μετὰ scribamus μέτει, hic *persequere, quaere*, ut Herod. III, 15: τὸν μέντοι παῖδα τῦχον οἱ μετιόντες οὐκέτι περιεόντα: *a* et *ei* confundi notissimum vel ex Bastii comm. p. 706. Neque maiori difficultate emendabitur eiusdem locus c. 18: ἀπαντά μὲν δσα γ̄ δυσχερῆ λεγέσθω καὶ ἐκφαντίζέσθω, ubi merito iam Iacobsius ad Philostr. Imag. p. 665 in verbo λεγέσθω offendit, quod propriam reprobandi vel reprehendendi vim, quam sententia requirit, communis notitia languore debilitat; quod autem pro eo substitui voluit ἐλεγχέσθω, haud scio an longius a literarum ductibus recedat quam ψεγέσθω, idemque opinor toto argumento magis conveniat, quod in proponendis eligendisque orationis ὑποθέσεσι καὶ ἀφορμαῖς reprehensionem potius quam refutationem admittit.

XV.

Conclamatus versus est Catulli Epithal. 109, quem vulgo ita legunt:

— *illa procul radicibus exturbata*

Prona cadit lateque et communis obria frangens;
 codd. autem longe alia praebent: *lateque cum eius, lateque et cum eius, lateque eius*, unde quod Scaliger finxit *communis*, quamvis plerique editores probarint, mihi tamen semper frigidissimum oppositum visum est, quo arbor non solum procul, sed etiam proxime occurrentia sternere dicatur. Idem Vossii iudicium est p. 205, qui putidam lectionem et Catullo prorsus indignam censet; ipse tamen mirum in modum lapsus est substituendo *quaecumvis*, quae si maxime latina vox esset, fluxam potius prosae orationis negligentiam quam poëticum colorem referret. Atenim in desperato loco etiam audacia veniam habet; scribamus igitur:

late qua funditur obvia frangens,

ut apud Martialem VIII, 75. 4:

et iacuit toto corpore fusus humili,
neque aliena illa Cic. Senect. c. 15: ne silvescat sarmensis
et in omnes partes nimia fundatur; Virgil. Aen. I, 193: cor-
pora fundat humili: Plin. Hist. N. XVIII, 13 §. 129: in latitu-
dinem fundi etc. Quamquam exemplis vix opus est in re per
se clara; quod si modo librorum lectio ex hac oriri potuisse
videatur, a sententia pariter ac sermonis usu coniectura
tuta est.

XVI.

In spicilegio annotationum ad Iuvenalis Satiram tertiam, quod Marburgi a. 1839 publica auctoritate edidi, unum locum quamvis difficillimum non attigi, quia nec mihi de eius interpretatione satis constabat; nunc iteratis curis invenisse mihi videor, de quo eruditorum iudicia eliciam. *Omnia Romae*, inquit v. 183,

Cum pretio; quid das ut Cossum aliquando salutes,
Ut te respiciat clauso Veiento labello?
Ille metit barbam; crinem hic deponit amati;
Plena domus libis venalibus; accipe et istud
Fermentum tibi habe: praestare tributa clientis
Cogimur et cultis augere peculia servis;

quibus in verbis duae res maxime ambiguae sunt: quid sit *fermentum*, et quo sensu *venalia liba* dicantur, quae sive clientes servis sive hi illis offerant, non statim appareat, quae in eo negotio venditio cernatur. Ac fuerunt iam inter librarios, qui propter eam ipsam causam *genialibus* scribere mallent; id vero protinus contra poetae morem fieret, qui epithetis ornantibus quae appellantur, hoc est otiosis, strenue abstinet neque quidquam facile praedicati sine acumine tectique consilii calliditate addit; eaque tantum quaestio restat, ultrum *venalia ea intelligamus*, quorum tanta copia a clientibus patrono conferatur, ut servi ea vendant, aut Rothii interpretationem amplectamur in edit. Norimb. eius propositam, qui *clientem* ait,

ut patroni servos fautores habeat, aut emere liba cogi aut dono data accipere eiusque muneric gratiam praesenti numerata pecunia referre. Prioris sententiae longe maior est auctoritas, si quidem a Britannico inde certatim ab interpretibus repetita est ipsosque recentissimos editores Heinrichium et Weberum assentientes habet; mihi tamen, quod pace tantorum virorum dixerim, nec liba nota sunt, quae patronis a clientibus offerri solerent, nec si maxime solita sint, tanti haec dona haberi poterant, ut vel tributorum nomen mererent, vel si venirent, cultorum servorum peculia magnopere auctura essent. Unice recte Rothius, modo clarius rem enarrasset, simulque fermentum rectius explicuissest, quam factum est verbis: *illas placetas devora, unde animus tuus fervescat*, cui interpretationi vel Rupertianam praeferam: *audi et hanc irae causam tibi habe, quamquam accipe cum Rothio ad liba referre malim.* Res, ut paucis aperiam, haec est: patronum barbam metere crinemve amasii deponere non sunt, ut Heinrichius explicat, excusationes servi, clientem gratis admittere nolentis, sed festae occasiones, quibus ex vetere proboque more clientes quoque adhibentur; servorum tamen avaritia his quoque utilitur ad pecuniam a pauperibus hominibus exigendam. Domus plena est libis, quorum ut in opulentis aedibus larga copia ad rem sacram parata est, cui qui intersunt, itidem ex vetere proboque more, quemadmodum foederis Latini socii carnem in monte Albano accipere solebant, suam quisque liborum partem accipit: haec vero qui clientibus distribuere iubentur servi, pro remuneratione mercedem exigunt eodem modo, quo Lucianus de Merc. Cond. c. 14 vernam, qui clientem ad coenam vocet, quinque ut minimum drachmis propiliandum esse ait: εὐθὺς οὖν πρόσεισι πιραγγέλλων τις ἡκειν ἐπὶ τὸ δεῖπνον, οὐκ ἀνομίλητος οἰκέτης, ὅν χρὴ πρότερον ἔλεων ποιήσασθαι παραβύσσαντα εἰς τὴν χεῖρα, ὡς μὴ ἀδέξιος εἶναι δοκῆς, τονλάχιστον πέντε δραχμάς: ubi vel ea nos similitudo adverlit, quod οὐκ ἀνομίλητος οἰκέτης fere idem est, qui Juvenali *cultus verves* dicitur. Atque hoc sensu

opinor, *venalia liba* non sine summa acerbitate dicuntur, quao quum ex vetere more gratis clientibus debeantur, iam multo pluris his content, quam simplicissimi et insulsissimi cibi pretium sit; tu tamen, inquit poeta, accipe illa, neve nimis tibi insipida videantur, quasi pro fermento hanc ipsam cogitationem adde, clientes tributa praestare servorumque longe ipsis laetiorum peculia augere cogi. Liba enim, qualia Cato R. R. c. 75 describit, ex farina, caseo et ovo confecta omni fermento carebant; hoc igitur ut accedat, poeta salse eam cogitationem commendat, quae quia bilem movet, notissima metaphora *fermentum* dici potest; non, ut Rothius explicat, quo ipsis placentis devorandis animus servescat, sed per ironiam, ut illarum insulsitatem stomachus et indignatio quasi condiant. Sic omnia recte procedere videntur; ne tamen hoc ipsum caput critico aliquo condimento careat, videant lectores, ne in scholio ad hunc locum pro *dulcium* scribendum sit *edulium*. Manet utique vel sic insipida glossa: *fermentum edulium malum*, quod *stomactum indigestum praestat*; id vero scholastae illi cum multis aliis condonandum est, *dulcium* neque homo Latinus unquam dixit, nec si dixisset, *fermentum* sic appellare poterat.

XVII.

In Ciceronis epistola ad Att. XI. 13 vitium inesse verbis: *deinde perscribit spurcissime, quas ob causas fecerit*, iam Moseri acumen sensit Symb. crit. ad Cic. spec. V, Ulm. 1841, p. 18: emendationem tamen minus aplam proposuit *aper-tissime*, quod et a literis nimis recedit et laudem continet, quam scriptor fratri vix tribuere voluit. Nisi fallor, scribendum est *parcissime*, qua voce ipsa causa declaratur, quapropter illi Quintus parum satisfecisse videbatur. Alia corruptela, quam neminem adhuc advertisse miror, latet in epistol. XIV. 22, ubi Cicero *Idus Martias magnum mendum continere queritur*, nimirum, ut identidem declarat, quia coniurati non simul cum Caesare etiam Antonium sustulerint; inde autem pergit: *etsi*

illi iuuenes ἄλλοις ἐν ἑσθλοῖς τὸνδ' ἀπωθοῦνται ψόγον quod quo spectet nescio; neque enim usque ad Idus Maias, quo tempore haec epistola scripta est, quidquam ab illis factum erat, quo negligentiam illam compensare viderentur. Quid multa? scribamus *nisi pro etsi*, quo facto id ipsum dicet, quod solum illi tempori accommodatum est, nisi Brutus et Cassius aliis rebus gestis damnum reparaverint, Idus Martias se non tam quam antea consolaturas esse. Similis causa est ad Famil. X. 11, ubi nemo unquam offensus esse videtur extremis verbis: *quod si nihil profecero, nihilominus maximo sum animo et maiore fortasse cum mea gloria vobis satis faciam*, ego vero nullus dubito, quin Plancus scripserit *maximo cum animo*. Quamvis enim magna hominis confidentia sit, in vulgata tamen lectione pinguius se ipse laudat, simulque concinnitatem turbat, qua comparativum cum autecedentibus ita contineri consentaneum est, ut *animus* et *gloria*, quorum magnitudo comparatur, ad idem satisfaciendi verbum pertineant. Neque aliter existimo de loco orationis pro Marcello c. 7, qui vulgo sic legitur: *sed quisnam est iste tam demens? de tuisno? tametsi, qui magis sunt tui, quam quibus tu salutem insperanticibus reddidisti? an ex eo numero, qui una tecum fuerunt etc.* Varietatis nihil enotatur; in sequentibus demum, ubi redit quaestio: *an si tui nihil cogitant sceleris, cavendum est, ne quid inimici?* pro *an* in antiquis editionibus est *at*, quod etsi illo loco minime convenit, priori tamen adeo necessarium esse arbitror, ut vel invitis libris *at ex eo numero* rescribere sustineam. Nempe duo tantum hominum genera sunt, quae orator interrogando distinguit, Caesariani et inimici, quo per alterum demum *an* transit; prius si recte haberet, ipsos qui una cum Caesare fuerunt Caesarianis opponeret, quos *tuorum* vocabulo appellat; nec parenthesis, quae a *tametsi* orditum, alia vis est, quam ut communiter quidem omnes, qui a Cae-sare servati sint, *ipsius* esse fateatur, nunc tamen eos solos intelligi velit, qui illum in bello comitati sint; cui sententiae ut *an* prorsus alienum est, ita *at* apprime convenit: cf. Hand.

Turs. t. I, p. 407. Denique quoniam in Cicerone versamur, etiam Tuscul. I. 31 vetus vulnus latere videtur, quod iam librarii corrigendo vel exulcerarunt: *quaererem ex eo, cuius suorum similis fuisset Africani fratribus nepos? facie vel patris, vita omnium perditorum etc.* Alii omiserunt *vel*, alii iunxerunt *fratribus facie vel patris*, intelligentes scilicet illam particulam augendi vim non sine summo languore exercere; at multo lenior medicina fuerit scripsisse *facie avi vel patris*, praesertim quum *nepotis* vocabulum *avum* aperte flagitare videatur.

XVIII.

In Antholognomo Orionis, quod a Schubarto nostro acceptum Schneidevinus edidit Coniect. crit. p. 50 haec leguntur ex Euripidis Meleagro:

τὸ τ . . κράτιστον . κἄν γυνὴ κρατεί . . . ἦ,
τοῦτ' ἐστ' ἀρετὴ· τὸ δ' ὄνομα οὐ διαφέρει.

Alterum versum Meinekius ibidem emendavit: *τοῦτ' ἐστὶν ἀρετή· τὸ δ' ὄνομα οὐχὶ διαφέρει*: priorem autem et ipse doctissimus editor satis habuit supplesse et Welckerus pariter atque Hartungus recte a Meleagro dici putarunt, qui litem de praemio Atalantae decernendo ita dirimat, ut fortissimum quemque, sive mas sive semina sit, optimum esse dicat; cf. Welckeri griech. Trag. p. 1599: *wer die grösste Kraft bewies, der hat die ἀρετὴ, ist ἄριστος, Mann oder Weib; dieser Name der Person macht keinen Unterschied*; et Hartung. Eurip. restit. t. I, p. 147. Nobis tamen, si ista poetae sententia fuisset et clarius et venustius scripsisse videtur *ἄριστόν ἐστι*, non *τοῦτ' ἐστὶν ἀρετὴ*, qua in constructione anceps certe manet, ultrum *ἀρετὴ* subiectum an praedicatum sit, nec si maxime praedicatum esse velis, abstractum pro concreto tali praedicato convenire dixerim; postremo maris et seminae maius discrimen est, quam quod in solo nomine ponatur. Fallor an scripsit Euripides:

τό τοι κράτιστον, κἄν γε μὴ κράτιστον ἦ,
qua in lectione quod oxymoron inest, ipsis illis: *τὸ δ' ὄνομα*

οὐχὶ διαφέρει, confirmari videtur, si quidem poeta in ambiguitate verbi κράτιστον ludit, quod et optimum et potentissimum significat; hac igitur ambiguitate negat se deterreri, quo minus virtutem, quamvis externo splendore et potentia carentem, optimam existimet. Fabulae autem argumento quomodo haec sententia conveniat, facile intelliget, si quis hos versus recordetur, quos ex eadem Stobaeus Serm. LXXXVII servavit:

*μόνον δ' ἀν αὐτὰ χρημάτων οὐκ ἀν λάβοις,
γενναιότητα καρετὴν· καλὸς δέ τις
καν ἐκ πονηρῶν σωμάτων γένοιτο παιᾶς:*

quos sive cum Welckero Meleagro sive cum Hartungo Althaeae tribuamus, artissime cum nostris coibunt adeoque concinna oratione cum illis iungi poterunt: *optimum profecto est virtus, etiam si non optima conditione utatur, solamque ne maximis quidem opibus redimas, sed vel obscurō loco probus nasci potest.* Sed de fragmentis semper lubrica quaestio manet; certior res in superstite fabula Bachis v. 324, ubi satis mirari nequeo quod nemo adhuc in lenissimam medelam incidit: